

II - Fondo accantonamento rischi futuri	Lit.	222.761.874
--	-------------	--------------------

Il fondo si riferisce all'accantonamento per l'imposta ILOR e pene pecuniarie a suo tempo accertate dall'Ufficio delle Imposte Dirette di Roma nei confronti dell'ex IRVAM per l'esercizio 1976, in contestazione presso la Commissione Centrale.

Rispetto all'esercizio precedente il fondo non evidenzia alcuna variazione.

III - Altri fondi: accantonamento contenzioso giudiziale	Lit.	10.000.000
---	------	------------

E' l'importo prudenzialmente accantonato nell'ipotesi di soccombenza nelle vertenze di lavoro portate in sede giudiziaria dai dipendenti e collaboratori dell'Ente.

IV - Fondo accantonamento oneri retributivi	Lit.	115.738.204
---	------	-------------

Il fondo è stato costituito per far fronte agli oneri retributivi derivanti dal contratto collettivo di lavoro 1990-1992 per il personale dipendente. Trattasi di accantonamenti effettuati per la copertura di oneri riflessi (contributi previdenziali e quote di TFR) gravanti su:

- fondo produttività (artt. 50 e 51 ccl)	L.	80.000.000
- arretrati contrattuali applicazione art. 43 ccl	L.	17.196.204
- arretrati contrattuali applicazione accordi integrativi	L.	18.542.000

Il debito nei confronti del personale, per i titoli di cui sopra, è inserito nella voce appositamente costituita e denominata "Debiti v. il personale dipendente".

V - Fondo imposta sostitutiva

Lit.

==

Il debito verso l'Erario di Lit. 65.853.000 per l'imposta sostitutiva delle imposte sul reddito (IRPEG e ILOR) dovuta a seguito della rivalutazione obbligatoria dei cespiti immobiliari dell'Ente effettuata ai sensi della Legge 30.12.1991 n. 413, è stato pagato alla scadenza di legge e, quindi, non risulta evidenziato nel Bilancio 1992.

L'imposta come previsto dalla Legge è stata imputata nel Bilancio 1991 a diminuzione del saldo attivo di rivalutazione.

D - DEBITI

Lit. 19.032.668.489

Rispetto all'esercizio precedente, i debiti sono complessivamente aumentati di Lit. 1.424.650.872.

In detto raggruppamento sono inseriti:

I - Debiti v/ banche

Lit. 5.414.248.498

E' l'importo complessivo delle esposizioni debitorie verso Istituti di Credito per anticipazioni concesse per sovvenire a necessità finanziarie della gestione.

In particolare, il debito si riscontra nei confronti di:

- Banca Commerciale Italiana	Lit.	3.096.707.933
- Banca Nazionale del Lavoro	Lit.	1.312.460.770
- Cassa di Risparmio dell'Aquila	Lit.	211.715.060
- Cassa di Risparmio delle Province Lomabarde - Cariplo	Lit.	793.364.735

I saldi passivi, tutti riconciliati, comprendono le competenze del quarto trimestre 1992 per interessi passivi che complessivamente sono ammontanti a Lit. 301.369.928.

Rispetto all'esercizio precedente, il debito verso le Banche si è incrementato di Lit. 2.035.638.815.

II - Debiti v/ fornitori	Lit.	7.335.091.524
--------------------------	------	---------------

La voce accoglie debiti di natura commerciale nei confronti di terzi. Rispetto all'anno 1991 si registra una diminuzione di debiti di Lit. 3.282.554.622.

In sintesi, il debito è costituito da:

1 - Fornitori attività tipografiche ed editoriali	Lit.	1.476.179.667
2 - Fornitori di servizi di informatica e di hw	Lit.	4.623.922.568
3 - Fornitori per attività diffusione dati	Lit.	177.382.797
4 - Fornitori diversi	Lit.	768.206.310
5 - Fornitori per attività promozionale	Lit.	289.400.182

III - Debiti per servizi di acquisizione dati di mercato	Lit.	3.475.325.595
---	-------------	----------------------

Tale voce si riferisce a:

- debiti v/ rilevatori di mercato per acquisizione informazioni	Lit.	676.690.521
- debiti v/ intervistatori	Lit.	1.164.469.272
- debiti per collaborazioni	Lit.	1.634.165.802

IV - Debiti v/personale dipendente	Lit.	1.338.298.856
---	-------------	----------------------

Rappresenta un debito contabilizzato alla chiusura dell'esercizio nei confronti del personale dipendente per i seguenti titoli di spesa:

- incentivazione economica "una tantum" per cessazione agevolata rapporto di lavoro per n. 6 dipendenti	Lit.	864.216.549
- TFR spettante contrattualmente ai n. 6 dipendenti dimissionari con effetto 31.12.1992 (importo trasferito dal fondo appositamente costituito per il TFR)	Lit.	219.810.307
- premio di produttività per l'anno 1992 da erogare al personale dipendente ai sensi degli artt. 50 e 51 ccl 25.6.91	Lit.	170.000.000
- arretrati contrattuali spettanti al personale dipendente in applicazione dell'art. 43 del ccl 25.6.91	Lit.	40.550.000

- arretrati contrattuali spettanti al personale dipendente in attuazione dell'accordo integrativo 23.10.92 approvato dal Consiglio di Amministrazione con delibera n. 311 del 29.10.92, ratificata dal MAF in data 6.2.1993 Lit. 43.722.000

V - Debiti v/ Istituti di previdenza Lit. 365.282.579

L'importo riguarda i contributi dovuti sulle retribuzioni del mese di dicembre e 13° mensilità dell'anno 1992 ai seguenti Enti previdenziali:

- INPS	Lit.	328.953.787
- INPGI	Lit.	31.620.599
- CASAGIT	Lit.	3.789.880
- ENPDEP	Lit.	918.313

I debiti di cui sopra sono stati regolarmente pagati alla scadenza di legge nel gennaio 1993.

VI - Debiti v/ Erario Lit. 265.489.000

L'importo si riferisce alle ritenute d'acconto IRPEF operate sulle retribuzioni del mese di dicembre e 13° mensilità (Lit. 248.468.000) e sui compensi a terzi erogati nello stesso mese di dicembre (Lit. 17.021.000).

Il debito verso l'Erario è stato regolarmente pagato alla scadenza di legge nel gennaio 1993.

VII - Debiti v/Ministero Agricoltura e Foreste Lit. 372.008.571

Trattasi di debiti, compresi gli interessi legali a tutto il 31.12.1992, nei confronti del Ministero dell'Agricoltura e delle Foreste per la restituzione di quote di contributo su programmi di attività finanziati dallo stesso Ministero.

Gli importi da restituire si riferiscono a parte di programmi di attività non completati e che, quindi, non hanno generato contributi.

In particolare trattasi dei seguenti programmi di attività:

- progr. 10160 - DM 12.12.1981	Lit.	73.968.750
- progr. 9769 - DM 19.11.1980	Lit.	102.375.000
- progr. 11500 - DM 23.07.1985	Lit.	94.207.683
- progr. 11843 - DM 06.08.1986	Lit.	85.353.318
- progr. 51519 - DM 10.06.1989	Lit.	16.103.820

Il debito di cui sopra sarà estinto entro l'anno 1993 utilizzando parte del contributo straordinario atteso per detto anno.

VIII - Anticipi da clienti Lit. 45.554.706

Tale voce è stata accesa per accogliere anticipi ricevuti dal Ministero dell'Agricoltura e delle Foreste a fronte di programmi di attività da eseguire nell'anno 1993 (Lit. 41.764.706) e per anticipazioni da altri Enti privati (Lit. 3.790.000).

IX - Altri debiti	Lit.	421.369.160
-------------------	------	-------------

In tale voce raggruppiamo:

- | | | |
|--|------|-------------|
| - debito v/ la MADENO srl (società proprietaria dell'immobile ove hanno sede gli uffici dell'Istituto) per affitto locali e spese condominiali riferite al 2° semestre 1992 | Lit. | 354.276.422 |
| - debiti v/ Istituto Italiano di Credito Fondiario per rate residue di mutuo ipotecario accesso sull'appartamento di proprietà dell'Ente, in Roma V. Fabio Massimo n. 72, int. 7 | Lit. | 4.281.936 |
| - debiti v/ Legali per assistenza prestata nel 1992 | Lit. | 32.400.000 |
| - debiti v/ la gestione ex CIAPA | Lit. | 13.580.740 |
| - debiti per altre causali minori | Lit. | 16.830.062 |

CONTO ECONOMICO

C O S T I

I costi sono correlati ai corrispettivi e/o contributi maturati nell'esercizio secondo il principio della competenza economica, indipendentemente dalla loro manifestazione finanziaria.

I - Retribuzioni ed oneri per il personale dipendente

La spesa complessiva registrata di **Lit. 11.580.779.813** (contro Lit. 8.579.861.921 dell'anno 1991) comprende le retribuzioni al lordo delle ritenute di legge (Lit. 5.505.283.828), i contributi previdenziali a carico dell'Ente (Lit. 2.009.847.389), l'accantonamento annuale per il trattamento di fine rapporto (Lit. 637.297.966) e l'importo di Lit. 3.428.350.630 per altri oneri retributivi sostenuti a seguito del rinnovo contrattuale del 25.6.1991 e della concessione di incentivazione economica "una tantum" per una procedura di esodo agevolato riguardante n. 22 unità al 31.12. 1992.

Rispetto all'esercizio precedente, il costo del lavoro è, quindi, aumentato di Lit. 3.000.917.892 e si riferisce ad un organico al 31 dicembre 1992 così ripartito:

QUALIFICA	AL 31.12.91	Variazione nei livelli intervvenuti nell'anno 1992		Variazioni nell'organico intervenute nell'anno 1992		AL 31.12.92
		Incrementi	Decrementi	Nuove assunzioni	Cessazioni	
Dirett. Generale	1	-	-	-	-	1
Dirigenti	4	-	-	-	-	4
Giornalista	1	-	-	-	1	-
Livello 9	17	-	-	-	-	17
Livello 8	33	-	-	-	4	29
Livello 7	32	-	-	-	6	26
Livello 6	32	-	-	-	6	26
Livello 5	4	-	-	-	3	1
Livello 4	5	-	-	-	1	4
Livello 3	3	-	-	-	2	1
TOTALE	132	-	-	-	23	109

II - Spese generali

Le spese generali sono state determinate tenendo conto dei contratti di fornitura utenza ed applicando sempre rigidi criteri di economicità.

Per tale motivo, l'importo complessivamente sostenuto nell'esercizio di Lit. 1.776.634.646 risulta inferiore a quello dell'anno 1991 (Lit. 1.832.436.434) e a quanto preventivato per lo stesso anno 1992 (Lit. 1.900 milioni).

In particolare, le spese generali si riferiscono a:

	Preventivo 1992	Consuntivo 1992	Consuntivo 1991
1 - Uso locali ufficio			
1.1. - Canoni di locazione	700.000.000	709.478.757	705.861.240
1.2. - Manutenzione e rip. locali	350.000.000	382.822.934	447.110.531
1.3. Condominio e riscaldamento	80.000.000	69.583.543	93.365.670
1.4. - Energia elettrica	40.000.000	44.836.543	32.032.467
1.5. - Condizionatori CED	10.000.000	15.049.940	0
	1.180.000.000	1.221.771.446	1.278.369.908
2 - Spese per cancelleria	60.000.000	59.697.177	53.783.117
3 - Spese postali	100.000.000	51.270.904	89.692.290
4 - Spese telefoniche	260.000.000	210.792.780	157.330.926
5 - Spese facchinag. traslochi interni	60.000.000	52.938.000	47.290.000
6 - Spese funzionamento autovetture	30.000.000	23.429.567	21.902.410
7 - Spese assicurazioni c/infortuni	30.000.000	23.391.667	22.671.848
8 - Canoni noleggio macchine fotori- produttrici e canoni telefonici	60.000.000	81.611.795	50.932.780
9 - Spese varie diverse	120.000.000	51.731.400	110.463.155
TOTALE	1.900.000.000	1.776.634.646	1.832.436.434

Rispetto all'esercizio precedente, quindi, le spese generali si sono decrementate di Lit. 55.801.788 e nel totale esse rappresentano il 7% dei costi complessivi sostenuti nell'anno (contro il 9% dell'esercizio precedente).

III - Funzionamento Organi Sociali

In tale capitolo si comprendono i costi per gli emolumenti ed i gettoni di presenza erogati agli amministratori (Lit. 152.300.000), ai Sindaci (Lit. 32.840.000), compensi determinati con DD.MM. 23 marzo 1990 e con DPCM 7 giugno 1990.

Inoltre, in tale capitolo, sono comprese le spese sostenute per il funzionamento degli organi sociali (Lit. 83.623.420).

Rispetto all'esercizio precedente, si registra un incremento di costo di Lit. 11.978.268.

IV - Compensi per collaborazioni legali e professionali

L'importo complessivo di Lit. 42.778.140 comprende i costi sostenuti nell'esercizio per collaborazioni e consulenze legali (contro Lit. 116.883.161 dell'anno passato).

Il contenimento di questa voce di costo è conseguenza del minor ricorso all'esterno in materia di assistenza legale, giudiziaria ed extra giudiziaria.

V - Trasferte di lavoro

In questa voce si comprendono tutte le spese sostenute nell'esercizio per viaggi e diarie rimborsate ai dipendenti in missione (Lit. 93.840.549). Rispetto all'esercizio 1991, il costo per tale voce è rimasto sostanzialmente invariato.

VI - Spese per l'acquisizione dei dati di mercato

Sotto questo capitolo, con denominazioni sufficientemente esplicative delle diverse voci di spese, sono registrate, nell'importo complessivo di **Lit. 4.019.952.533** (contro Lit. 2.549.289.123 del 1991) le spese relative alle rilevazioni di mercato attinenti le reti esterne di rilevazione in Italia ed all'estero (Lit. 712.890.290), le spese per interviste (Lit. 1.311.019.672), le spese per collaborazioni tecniche (Lit. 1.267.129.452), le spese per le collaborazioni professionali (Lit. 329.310.800), le spese per il funzionamento di Comitati Esperti (Lit. 107.534.065), le spese per la documentazione ovvero per l'acquisto di pubblicazioni di necessaria consultazione per i lavori d'Istituto e per il funzionamento del "Centro Agris" (Lit. 266.362.752) e, infine, le spese varie tecniche (Lit. 25.705.502) .

Il costo sostenuto nell'anno per l'acquisizione dei dati rappresenta il 15,8% del totale dei costi di esercizio, e registra un incremento - rispetto all'esercizio passato - di Lit. 1.470.663.410 per effetto dell'aumentato costo delle reti per le rilevazioni e per le interviste dovuto alla maggior produzione realizzata nell'anno 1992, rispetto al 1991.

VII - Spese per la acquisizione dei servizi di informatica

Le spese di questo capitolo, accertate in complessive **Lit. 1.685.371.374** (contro Lit. 395.456.384 dell'esercizio precedente) riguardano i canoni di manutenzione ed assistenza sistemistica (Lit. 101.487.228), le spese per l'acquisto di materiale di consumo per le operazioni di elaborazione (Lit. 11.448.400), le spese sostenute per le elaborazioni esterne (Lit. 213.296.472), le spese per acquisto di servizi software (Lit. 1.337.253.750) e le spese per canoni di locazione di programmi software su licenza (Lit. 21.885.524).

Rispetto all'esercizio precedente i costi sostenuti per la gestione elettronica dei dati hanno registrato un aumento di Lit. 1.289.914.990.

Il costo sostenuto nell'anno per l'acquisizione dei servizi di informatica rappresenta il 6,6% del totale dei costi di esercizio (contro l'1,9% del 1991).

VIII - Spese per la diffusione dei dati

Le spese registrate in questo capitolo per complessive Lit. **2.134.143.894** (contro Lit. 2.468.623.959 del 1991) si riferiscono alle spese per la stampa e per la spedizione di elaborati e pubblicazioni edite dall'Ente (Lit. 1.597.180.629), alla diffusione radiofonica (Lit. 127.250.000), a quella telematica (Lit. 47.742.304) ed a quelle telex (Lit. 12.991.298) di dati e notizie relativi all'andamento dei mercati.

Inoltre, sono rilevati costi sostenuti per canoni di locazione operativa sulle attrezzature utilizzate (Lit. 128.563.000), spese per materiali di consumo (Lit. 4.309.000) e spese per la spedizione di pubblicazioni (Lit. 216.107.663).

Rispetto all'esercizio precedente, si registra un decremento di spesa di Lit. 334.480.065.

Le spese per la diffusione dei dati, incidono sul totale dei costi per l'8,4% contro il 12% dell'esercizio precedente.

IX - Spese per pubblicità

E' il costo sostenuto nell'esercizio per complessive Lit. **36.882.000** per la valorizzazione dei prodotti editoriali dell'ISMEA effettuata su giornali e riviste specializzate

X - Spese per iniziative collaterali di programmi di attività ministeriale

Le spese inserite in questo capitolo per complessive Lit. 339.737.995 si riferiscono ai costi sostenuti dall'Ente per l'organizzazione e realizzazione di iniziative previste nei programmi di attività ministeriali e tendenti alla valorizzazione degli studi e delle ricerche effettuate nell'anno.

XI - Spese sviluppo sistemi informativi di organizzazione e formazione personale

In tale capitolo, si comprendono, per complessive Lit. 425.996.900, i costi sostenuti per la completa realizzazione del sistema informativo relativo al controllo di gestione e per i corsi di formazione organizzati per il personale dipendente.

XII - Oneri finanziari

Per oneri finanziari, esposti nel complessivo importo di Lit. 1.128.904.711 si intende il costo, per interessi passivi, spese e commissioni di banca inerenti alle anticipazioni ottenute dal sistema creditizio (Lit. 1.055.597.939) e per interessi passivi di altri debiti (Lit. 73.306.772).

Rispetto all'esercizio precedente si registra una diminuzione di spesa di Lit. 606.110.125, pari al 35% dovuta essenzialmente alla minor esposizione di interessi passivi di natura commerciale. Gli oneri

finanziari incidono per il 4,4% sul totale dei costi dell'esercizio (contro l'8,4% del 1991).

XIII - Oneri tributari

Le spese inserite in questo capitolo, per complessive Lit. 52.267.069, comprendono gli oneri fiscali per pagamento della ICIAP 1992 (Lit. 982.000), dell'ISI - Imposta straordinaria sugli immobili per il 1992 (Lit. 9.054.000), dell'imposta straordinaria sui depositi bancari, istituita dall'art. 7 comma 6 DL 333/92 (Lit. 32.995.000), delle tasse per rifiuti solidi urbani (Lit. 7.008.315) e altre causali minori (Lit. 2.227.744).

XIV - Ammortamenti e accantonamenti

Sotto questo titolo, di complessive Lit. 722.913.505 è riportato l'importo delle quote di ammortamento dell'anno 1992, (Lit. 549.102.343) calcolate in base alle prescrizioni di legge, relative ai beni immobili di proprietà dell'Ente siti in Roma - Via Fabio Massimo n. 72 int. 7 e Via Caio Mario n. 27 int. 4 e 5, destinati ad uffici dell'Ente stesso, nonché ai beni mobili in dotazione agli uffici.

Inoltre, sono comprese in questa voce le spese sostenute per l'acquisto di beni di costo unitario inferiore al milione (Lit. 2.587.928). Trattasi di acquisto di beni strumentali di modesto valore che anche il legislatore fiscale considera come costi di esercizio con la possibilità del completo ammortamento nell'anno della loro acquisizione.

Infine, il capitolo registra l'ammortamento di Lit. 171.223.234, effettuato con il metodo diretto, degli oneri pluriennali relativi alla

produzione di audiovisivi (Lit. 149.000.000) ed alle spese sostenute per l'allestimento degli uffici (Lit. 22.223.234)

In dettaglio, le quote di ammortamento calcolate per le immobilizzazioni si riferiscono:

1 - Immobilizzazioni materiali

- Beni immobili

1.1. - Via F. Massimo n. 72 - Roma	16.862.240	
1.2. - Via C. Mario n. 27 - Roma	<u>32.231.700</u>	49.094.040

- Beni mobili

2.1. - Mobili e arredi	17.228.281	
2.2. - Macchine da scrivere	3.279.200	
2.3. - Macchine da calcolo	561.000	
2.4. - Apparecchiature elettroniche	447.349.282	
2.5. - Attrezzature varie di ufficio	24.021.612	
2.6. - Autovetture	<u>7.568.928</u>	<u>500.008.303</u>
		549.102.343

2 - Beni di costo unitario inferiore a Lit. 1/mil	2.587.928
--	------------------

3 - Ammortamento oneri pluriennali

3.1. prodotti audiovisivi	149.000.000	
3.2. spese allestimento uffici	22.223.234	<u>171.223.234</u>
	Totale	722.913.505
		=====